
پیش بینی بازار مسکن تا عید ۱۴۰۴
نایب رئیس اتحادیه املاک تهران گفت: با توجه به سنوات گذشته، به نظر 
می رسد رفت و آمد خریداران به بازار مسکن در آستانه عید ۱۴۰۴ افزایش یابد، 
به عبارت دیگر قیمت ها کاهشی و معاملات رونق گیرد.به گزارش خبرگزاری 
خبرآنلاین، داوود بیگی نژاد اظهار کرد: رکود تورمی در بازار اجاره بها، خرید و 
فروش مسکن حاکم است؛ البته رکود در بازارهای موازی دیگر نیز وجود دارد 
اما به طور کلی خریداری در بازار خرید و فروش مسکن نیست.وی در گفت 
وگو با مهر افزود: رشد نرخ اجاره بها با توان مالی مستأجران همسو نیست و با 
توجه به رشد قیمت ها در بازار اجاره، خرید و فروش مستأجران دیگر به خرید 
خانه فکر نمی کنند، زیرا با مبالغ آنها فاصله زیادی دارد. به طور مثال پول رهن 
برخی از آپارتمان های تهران مطابق قیمت خرید چند سال گذشته همان واحد 
مسکونی است.نایب رئیس اتحادیه املاک با اشاره به قانون پیش فروش مسکن 
در دهه ۹۰ تاکید کرد: قانون پیش فروش مسکن در ابتدای دهه ۹۰ تصویب 
شد، که اگر این قانون اجرایی می شد عملًا گردش مالی که به واسطه این 
قانون اتفاق می افتاد، موجب تولید مسکن می شد اما در حال حاضر با توجه به 
اینکه امکان ثبت قرارداد پیش نویس توسط مشاوران املاک نیست، قراردادهای 
پنهانی بین عموم مردم افزایش یافته، که قطعاً نه به نفع مردم خواهد بود و نه 
نفع حاکمیت.وی یادآور شد: از سال های گذشته کم کاری بانک در زمینه ارائه 
تسهیلات به قشر کرایه نشین برای خرید ملک پررنگ و واضح است؛ بر همین 
اساس انتظار می رود دولت برای انجام تعهدات مسکنی خود در راستای قانون 
جهش تولید مسکن، بازنگری جدی در عملکرد اعطای وام تسهیلات مسکن 
بانک ها داشته باشد، زیرا بخش گسترده ای از خانه دار شدن واجدین شرایط در 
گرو بانک ها است و از سوی دیگر منابع اصلی کشور در اختیار بانک ها قرار دارد.

بیگی نژاد در پایان گفت: به نظر می رسد، طبق سنوات گذشته در هفته های 
پایانی سال رفت و آمد در بازار مسکن افزایش یابد، زیرا طبق عادت خانوارها در 

پایان هرسال تصمیم به خرید ملک یا آپارتمان بزرگ تر می گیرند.

طلای جهانی پیش به سوی قله
قیمت طلا روز جمعه )۱۷ ژانویه( پس از آنکه داده های آمریکا در این هفته 
نشان داد که فدرال رزرو ممکن است به کاهش نرخ بهره در سال جاری ادامه 

دهد، برای سومین هفته متوالی افزایش یافت.
به گزارش ایسنا، هر اونس طلا در ۲۷۱۵ دلار و ۲۱ سنت ثابت بود و در 
نزدیکی بالاترین رکورد بیش از یک ماهه در روز پنجشنبه قرار داشت. طلا 
تاکنون در این هفته حدود یک درصد افزایش داشته است. قیمت طلای آمریکا با 
۰.۱ درصد کاهش به ۲۷۴۷ دلار و ۵۰ سنت رسید.کریستوفر والر، رئیس فدرال 
رزرو اظهار کرد در صورت تضعیف بیشتر آمارهای اقتصادی ایالات متحده، سه یا 
چهار کاهش نرخ بهره در سال جاری همچنان امکان پذیر است.امیدهای فدرال 
رزرو برای کاهش نرخ بهره پس از داده های شاخص قیمت مصرف کننده در روز 
چهارشنبه افزایش یافت. انتظار می رود بانک مرکزی در نشست سیاست گذاری 
خود در ۲۸ تا ۲۹ ژانویه، نرخ پایه را در محدوده فعلی ۴.۲۵ تا ۴.۵ درصد 
ثابت نگه دارد. طلا به عنوان محافظ تورم استفاده می شود، اما نرخ بهره بالاتر 
جذابیت آن را کاهش می دهد.داده های ایالات متحده، از جمله خرده فروشی و 
ادعاهای اولیه بیکاری، بر بازدهی خزانه داری و دلار آمریکا تأثیر گذاشته و از طلا 
حمایت می کند.توماس بارکین، رئیس فدرال رزرو ریچموند گفت داده های تورم 
ایالات متحده برای دسامبر ۲۰۲۴ نشان می دهد که فشارهای قیمتی همچنان 
در حال کاهش است. با این حال، نگرانی ها در مورد تعرفه های بالقوه دولت 
دونالد ترامپ وجود دارد که می تواند تورم را بیشتر کند. رویترز گزارش کرد که 
اس پی دی آرگلدتراست، بزرگترین صندوق سرمایه گذاری تحت پشتوانه طلا در 
جهان، اعلام کرد که دارایی های آن ۰.۴۳ درصد کاهش یافت و از ۸۷۲.۵۲ تن 
در روز چهارشنبه به ۸۶۸.۷۸ تن در روز پنجشنبه رسید. در  بازار سایر فلزات 
ارزشمند، هر اونس نقره با ۰.۱ درصد افزایش به ۳۰.۸۲ دلار رسید که در هفته 
بیش از یک درصد افزایش یافت. پالادیوم با ۰.۱ درصد کاهش به ۹۳۷ دلار و 
۲۵ سنت و پلاتین ۰.۱ درصد کاهش یافت و به ۹۳۱ دلار و ۸۵ سنت رسید و 

هر دو به سوی کاهش هفتگی بودند.

شرط جدید بانک مرکزی برای صدور دسته چک 

از تاریخ ۳۰ دی ماه سال جاری و پس از آن، در صورت عدم تطابق کدپستی 
و کد ملی مشتریان شبکه بانکی با اطلاعات مندرج در سامانه ملی املاک و 
اسکان، از فرایند صدور دسته چک به صورت سیستمی ممانعت به  عمل خواهد 
آمد و تا زمان ثبت  یا اصلاح داده های اظهارشده در آن مأخذ، صدور دسته چک 

مقدور نخواهد بود.
به گزارش بانک مرکزی، بخشنامه بانک در تاریخ ۲۶ دی ماه ۱۴۰۳ به شرح 
زیر است:پیرو مکاتبات مختوم به تاریخ ۱۶ دی ماه ۱۴۰۳ با موضوع بهره مندی 
سامانه صیاد از پایگاه اطلاعاتی سامانه املاک و اسکان کشور و ابلاغ زمان اعمال 
بازدارندگی و در راستای اجرای تکلیف قانونی مندرج در تبصره ۸ الحاقی ماده 
۱۶۹ مکرر قانون مالیات های مستقیم مبنی بر منوط  سازی ارائه خدمات بانکی 
به احراز نشانی محل اقامت اشخاص و الزام خوداظهاری املاک تحت تملک 
و تحت اقامت اشخاص حقیقی در سامانه ملی املاک و اسکان کشور، یادآور 
می شود که از تاریخ ۳۰  دی ماه ۱۴۰۳ بازدارندگی مقرره مزبور در سامانه صیاد 
اعمال خواهد شد.  در همین راستا خاطر نشان می شود،  تاریخ یادشده قطعی 
بوده و پس از آن، در صورت عدم تطابق کدپستی و کد ملی مشتریان شبکه 
بانکی با اطلاعات مندرج در سامانه ملی املاک و اسکان، از فرایند صدور دسته 
چک به صورت سیستمی ممانعت به  عمل خواهد آمد و تا زمان ثبت / اصلاح 

داده های اظهارشده در آن مأخذ، صدور دسته چک مقدور نخواهد بود.

رکورد تحویل گاز شکسته شد
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: از ۱۰ آذر تا ۲۶ دی، رکورد تحویل 

گاز شکسته شد و هیچ گونه قطع گاز خانگی در کشور صورت نپذیرفته است.
به گزارش شرکت ملی گاز ایران، سعید توکلی در نشست با مدیران شرکت 
گاز استان اصفهان از شکست رکورد تحویل گاز شیرین به خطوط سراسری 
نیز خبر داد و گفت: از ۱۰ آذر تا ۲۶ دی، رکورد تحویل گاز ۶ مرتبه با توزیع 
۸۷۶ میلیون مترمکعب شکسته شد و تاکنون هیچ گونه قطع گاز خانگی در 
کشور صورت نپذیرفته است که این نشان دهنده مجاهدت کارکنان صنعت 
گاز کشور است.وی افزود: یکی از نکات مهمی که امسال اتفاق افتاد، پویش دو 
درجه کمتر است.  این پویش با حمایت رئیس جمهوری شروع شد و بیش از 
۷۰۰ چهره سرشناس از صنوف مختلف به آن پیوستند. تاثیرگذاری این پویش 
در روزهای سرد پاییز که مصرف بالایی پیش بینی شده بود، نمود پیدا کرد و اثر 
قابل توجهی در کاهش مصرف گاز داشت.معاون وزیر نفت با بیان اینکه دو مؤلفه 
در بحث ناترازی انرژی وجود دارد که می توان به افزایش تولید و بهره وری انرژی 
در مصرف اشاره کرد، تصریح کرد: با همراهی مردم بخشی از ناترازی قابل حل 
است و مردم با مدیریت مصرف می توانند شرکت ملی گاز ایران را یاری کنند.

وی با تأکید بر ایجاد امیدآفرینی در بین مردم اظهار کرد: هم اکنون تمامی ارکان 
حاکمیت به این باور رسیده اند که ناترازی ها فقط مربوط به امروز یا دیروز 
نیست، ریشه در سال های گذشته دارد. بنابراین برای بهبود وضع منابع گاز 
کشور، باید بر این مهم، تمرکز و برنامه ریزی کرد.توکلی اضافه کرد: شرکت گاز 
استان اصفهان یکی از بهترین شرکت های گاز استانی است که اقدام های خوبی 
در سطح استان انجام داده و امیدواریم بتوان این اقدام ها را به صورت دقیق تر، 

علمی تر و با استاندارد عرضه شده، به سایر استان ها تعمیم داد.

مسکن 

بازار جهانی

بانک و بیمه 

انرژی 

رشد ۵۰ درصدی 
روابط اقتصادی ایران و تاجیکستان 

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اینکه حجم 
تجارت ۳۸۰ میلیون دلاری ایران و تاجیکستان با رشد 
۵۰ درصدی در یکسال گذشته نشان می دهد که ظرفیت 

بالایی برای توسعه روابط اقتصادی دو کشور وجود دارد.
عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی در کانال 
تلگرامی اش نوشت: حجم تجارت ۳۸۰ میلیون دلاری ایران 
و تاجیکستان با رشد ۵۰ درصدی در یک سال، نشانگر 
ظرفیت بالقوه بالای دو کشور برای توسعه روابط اقتصادی 
است که با گسترش ارتباط گردشگری بین دو ملت با یک 
زبان و فرهنگ مشترک، قابل تعمیق بین آحاد مردم است. 
در دیدار با وزیر اقتصاد تاجیکستان راه های سرمایه گذاری 
و انتقال تکنولوژی ایران در صنایع ساختمانی و نیز توسعه 

روابط اقتصادی بین دو کشور را بررسی کردیم.

قاچاق قارچ ایرانی 
از مجاری غیررسمی

رئیس انجمن پرورش دهندگان قارچ خوراکی کشور 
گفت: قارچ ایرانی غیررسمی و به صورت فله زیر بار 
سبزیجات از کشور خارج می شود و از آنجا که صادرات از 
مجاری رسمی صورت نمی گیرد و میزان آن اظهار نمی شود 

آماری از حجم صادرات در دست نیست.
مهدی رجبی، رئیس انجمن پرورش دهندگان قارچ 
خوراکی کشور در تشریح آخرین وضعیت بازار این کالا 
به خبرنگار ایلنا گفت: سال گذشته ۲۱۰ هزار تن قارچ 
در کشور تولید شد و پیش بینی می شود تا پایان سال 
جاری تولید امسال به ۲۱۵ هزار تا ۲۲۵هزار تن برسد 
و از آنجا که قارچ یک پروتئین گیاهی محسوب می شود 
و با توجه به شرایطی که در تامین پروتئین گوشتی وجود 
دارد این کالا می تواند جایگزین گوشت باشد و همین 
عامل سبب شده تقاضا برای قارچ بیشتر از تولید کنونی 
باشد. وی درباره نحوه قیمت گذاری قارچ توضیح داد: 
قیمت قارچ را انجمن در توافق با وزارت جهاد کشاورزی 
تعیین می کند و عرضه کنندگان نمی توانند قارچ را بالاتر 
از قیمت مصوب عرضه کنند؛ آخرین قیمت تعیین شده 
برای فروش قارچ به صورت فله درب کارخانه ۱۰۵ هزار 
تومان در هر کیلو است و باید با قیمت ۱۴۰هزار تومان 
در هر کیلو به دست مصرف کننده برسد، همچنین در 
انواع بسته بندی، قارچ ۲۰۰ گرمی برای مصرف کننده 
۴۱هزار و ۴۰۰ تومان، قارچ ۴۰۰ گرمی ۸۲هزار و ۸۸۰ 
تومان و قارچ یک کیلویی ۱۵۹هزار تومان قیمت دارد. 
رجبی تصریح کرد: ایران هفتمین تولیدکننده بزرگ قارچ 
جهان است و قارچ ایرانی در بازارهای صادراتی نیز عرضه 
می شود البته صادرات تنها در فصل تابستان و از مسیرهای 
غیررسمی به کشورهای عراق و امارات انجام می شود.وی 
افزود: در صادرات غیررسمی قارچ ایرانی به صورت فله زیر 
بار سبزیجات از کشور خارج می شود و از آنجا که صادرات از 
مجاری رسمی صورت نمی گیرد و میزان آن اظهار نمی شود 

آماری از حجم صادرات در دست نیست. 

جهت یابی پول ها در بورس تهران 
در هفته اخیر جهت پول های حقیقی تغییر کرد و در 
مجموع معاملات هفته ۳ هزار و ۳ میلیارد تومان پول 

حقیقی از بازار سهام خارج شد.
به گزارش اکوایران، در اولین روز هفته شاخص کل 
بورس تهران بیش از ۳۶ هزار واحد نزول کرد و شاهد 
خروج هزار و ۱۸۷ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام 
بودیم.روز یکشنبه نزول شاخص ادامه داشت و بیش از ۵۳ 
هزار واحد سقوط کرد. در این روز هزار و ۹۸۷ میلیارد 
تومان سرمایه خارج شد. روز دوشنبه شاهد ورود ۱۹۲ 

میلیارد تومان پول حقیقی به بازار بودیم.
اما روز چهارشنبه نیز پول حقیقی خارج شد و ارزش 
تغییر مالکیت حقیقی به حقوقی بازار ۲۱ میلیارد تومان 
بود. شاخص کل نیز در آخرین روز معاملاتی هفته ۴۳۲ 
واحد افت کرد و در رقم ۲ میلیون و ۸۶۶ هزار واحد هفته را 
به پایان برد.در مجموع معاملات هفته اخیر بورس تهران ۳ 
هزار و ۳ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد 
و میانگین روزانه خروج پول حقیقی ۷۵۱ میلیارد تومان 
بود.روز شنبه نمادهای دزاگرس و فرابورس بیشترین ورود 

سرمایه داشت. 
در مقابل نمادهای وبملت، فولاد، خودرو، فارس، پخش، 
شتران و شپنا بیشترین خروج سرمایه را ثبت کردند.روز 
یکشنبه واحیا بیشترین ورود پول حقیقی را داشت و 
وبملت، فارس، پارسان، فملی، خودرو، فولاد و شستا نیز 
بیشترین خروج سرمایه را داشتند.روز دوشنبه نیز نمادهای 
وپارس، وبملت، وساپا، وسپه و تاپیکو بیشترین ورود پول 
را داشتند. در مقابل بیشترین خروج پول را نمادهای 
پارسان، شپنا، شستا، خودرو و شبریز داشتند.در آخرین 
روز معاملاتی هفته بیشترین ورود پول متعلق به نمادهای 
ونوین، بجهرم، وساپا، فملی و وسین بود. بیشترین خروج 
پول نیز به خودرو، فولاد، خبهمن، خساپا و فارس اختصاص 

داشت.

واردات مس چین 
در بالاترین میزان ۱۳ ماه اخیر 

بر اساس داده های گمرک چین، واردات تولیدات مسی 
و مس خام این کشور در دسامبر گذشته با ثبت رقم ۵۵۹ 

هزار تن به بالاترین میزان در ۱۳ ماه اخیر رسید.
بر اساس داده های گمرک چین، واردات تولیدات مسی 
و مس خام این کشور در دسامبر گذشته با ثبت رقم ۵۵۹ 
هزار تن به بالاترین میزان در ۱۳ ماه اخیر رسید و ۱۷.۸ 
درصد نسبت به مدت مشابه در سال ۲۰۲۳ افزایش یافت. 
همچنین میزان واردات دسامبر نسبت به ماه نوامبر نیز با 

رشد حدود ۶ درصدی مواجه شد.
به گزارش پایگاه خبری مس پرس به نقل از ماینینگ، 
میزان واردات تولیدات مس و مس خام در کل سال ۲۰۲۴ 
با رشد حدود ۳.۳ درصدی مواجه شد و به ۵ میلیون و 
۶۸۰ هزار تن رسید. این داده ها شامل آند، مس تصفیه 
شده، آلیاژ و محصولات نیمه ساخته می شود.قیمت مس 
در دسامبر گذشته در چین و همچنین در سطح جهان به 

دلیل تقویت دلار آمریکا کاهش یافت. 
رشد ارزش دلار، خرید کالاهایی که با این ارز 
قیمت گذاری می شود را برای دارندگان سایر ارزها گران تر 
می کند.بر اساس این گزارش، واردات کنسانتره مس چین 
در دسامبر گذشته با رشد ۱.۶۵ درصدی نسبت به مدت 
مشابه قبل از آن همراه بود و برای سال ۲۰۲۴ نیز در 
مجموع بیش از ۲۸ میلیون تن کنسانتره مس وارد این 

کشور شد که رشد ۲.۱ درصدی را داشت.

ویژه

بازار

بورس 

صنعت و معدن 
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ایران و روسیه طی سال های 2۰۰۰ 
تا 2۰2۵ اگرچه در روابط دیپلماتیک و 
توسعه  به  تراکنش های سیاسی دست 
نتوانستند یک تجارت  اما  روابط زدند 
معقول و منافع مشترک اقتصادی با 

یکدیگر تعریف کنند. 
شاید بتوان گفت که تهران به دلیل عدم 
درک صحیح از تاثیر اقتصاد بر سیاست اراده 
لازم برای توسعه تجارت با مسکو را نداشته 
است. به موازات این مساله، صادرکنندگان 
و صنایع ایران هم دچار ضعف های فاحشی 
در حوزه تجاری با روسیه هستند. نبود 
زیرساخت های ترانزیتی و شناخت طرفین 
از پتانسیل ها و ظرفیت های تجاری یک 

عامل بازدارند اساسی است. 
بررسی اعداد و ارقام نشان دهنده 
طراز همواره منفی ایران در تجارت با 
روسیه است. نکته اینجاست که جمهوری 
اقتصادی  اسلامی از تنش ها و مخاصمات 
روسیه نتوانسته به خوبی بهره بگیرد. ترکیه 
به عنوان کشور همسایه ایران،  علی رغم 
برخی تضاد منافع و بعضا اختلافات شدید 
سیاسی توانسته تجارت و بازار خود را در 
روسیه حفظ کند.البته ایران به دنبال کسب 
حجم بیشتری از بازار ۱۰۰میلیارد دلاری 
روسیه است. بازاری که مشتاق کالاهایی 
همچون مصالح ساختمانی، محصولات 
لبنیات، پوست، خرما، خشکبار،  دریایی، 
چرم، لباس، کیف و کفش ایرانی است. 
بر همین اساس نیز سیاستگذار به دنبال 
تاسیس مرکز توسعه تجارت ایران در 
روسیه است تا ۸۰ درصد کالاهای مبادله ای 
بین دو کشور تحت عنوان تجارت آزاد انجام 
شود. رویدادی که روس ها نیز نسبت به آن 
علاقه مند هستند. البته روسیه پیش از 
تحریم تمایل چندانی به گسترش تجارت 
با تهران نداشت، زیرا ۶۰درصد تجارت 
روسیه با اروپا و ۲۰درصد با چین بود. اما 
درحال حاضر شاهد چرخش این کشور 
برای گسترش مبادلات اقتصادی و تجاری 
با تهران هستیم. تجارتی که زیرساخت ها 
آن هنوز با چالش های فراوانی روبه رو است. 
به باور کارشناسان موضوع انتقال ارز، عدم 
شناخت تجار ایرانی از بازار روسیه، مسایل 
گمرکی، بیمه ای، حمل و نقل و لجستیک 
از جمله مهمترین چالش های پیش روی 
گسترش تجارت دو کشور است. هرچند 
به گفته مقامات دولت ایران، با تاسیس 
سفارت تجاری ایران در مسکو بخش زیادی 
از چالش های موجود حل خواهد شد. در 
این بین موضوع شناخت بازار روسیه به 

عهده بخش خصوصی است. 
بازار روسیه بازاری سنتی همچون بازار 
عراق نیست و ورود بدون شناخت سبب 
دافعه می شود. بر این اساس ضرورت دارد 
تجار ایرانی این بازار و توزیع کنندگان آن 
را بشناسند. طبق اطلاعات موجود در 
سال های گذشته توزیع کالاهای ایرانی در 
روسیه توسط کشورهای ثالث انجام می شد. 
این رویداد باید تغییر کند تا ایران بتواند 

تراز تجاری را به نفع خود تغییر دهد.
براساس داده های منتهی به اردیبهشت 
۱۴۰۱ سازمان توسعه تجارت ایران، 
مجموعه مبادلات ۲۶ ماه ایران و روسیه 
۴میلیارد و ۱۶۴میلیون دلار بوده. در این 
مدت یک میلیارد و ۱۵۲میلیون دلار کالا 
و خدمات از ایران به مقصد روسیه صادر 
و در مقابل ۳میلیارد و ۱۲میلیون دلار کالا 
وارد شده است. در این مدت کمترین میزان 
صادرات ایران به لحاظ ارزشی در فروردین 
۱۴۰۱ گزارش شده؛ این رقم ۲۲ میلیون 
دلار بوده است. در ضمن کمترین میزان 
واردات ایران از روسیه به لحاظ ارزشی در 
مهر ۱۳۹۹ بوده؛ میزان واردات ایران در 

آن زمان ۴۲میلیون دلار بوده است. در 
این میان بیشترین میزان صادرات ایران 
به مقصد روسیه در شهریور ۱۳۹۹ اتفاق 

افتاده است.
فرصت های بازار روسیه

 برای ایران
»آلکسي ددوف« سفیر تام الاختیار 
روسیه در ایران ضمن در جمع تجار ایراني 
وروسي می گوید: روابط سیاسي، فرهنگي و 
تجاري ایران و روسیه با سرعت در حال 
گسترش است. ما تا اینجاي کار توانستیم 
زمینه هاي همکاري استراتژیک بین تهران 
و مسکو تعریف کنیم. نکته اینجاست که 
ما مي خواهیم نقش کمیسیون هاي بین 
دولتي افزایش پیدا کند. موضوع راهبردي 
این است که تحریم هاي بي سابقه غربي 
امکان همکاري هاي جدیدي بین طرفین 
فراهم کرده است.بنا بر آمار رسمی سایت 
oec.world،  ایران در بسیاری از کالاهای 
وارداتی روسیه دارای مزیت رقابتی است 
. دو کارخانه بزرگ خودروسازی در ایران 
وجود دارد و قطعه سازان بسیاری در کشور 
ما فعال هستند. ۱۰ درصد واردات روسیه 
خودرو و لوازم آن می باشد که فرصت 
بسیار مناسبی برای کارخانه های خودرو و 
قطعات ما که درحال حاضر درگیر مشکلات 
عدم تقاضای بازار در داخل می باشند،  
ایجاد می کند. ۴درصد واردات روسیه را 

محصولات دارویی تشکیل می دهد. 
طبعا این حوزه نیز با توجه به این که 
۹۵ درصد محصولات دارویی ما تولید داخل 
است،  می توانیم از فرصت های این حوزه 
استفاده کرده و شرکت های دارویی ما برای 
گسترش بازار های خود می توانند از فرصت 
بازار روسیه استفاده کنند.»آندري بلنیکوف 
« معاون نماینده تجاري، اقتصادي روسیه و 
ایران هم در همایش تجاري ایران و روسیه 
)مهر ۱۴۰۲( می گوید: گردش مالي طرفین 
در سال ۲۰۲۲ با افزایش ۸۰ درصدي رشد 
خوبي را تجربه کرد. ظرف یکسال گذشته 
حرکت هاي تجاري ایران و روسیه افزایش 
خوبي داشته اما هنوز راه طولاني براي 

رسیدن به نقطه هدف باقي مانده است.
تهران،   نشست  برآورد  براساس 
از کالاهایی که  ظرفیت های صادراتیبرخی 
ایران در روسیه مزیت رقابتی دارد به شرح 
ذیل است.محصولات غذایی و کشاورزی،  
محصولات آرایشی،  بهداشتی و پزشکی 

و شیمیایی، محصولات صنعتی و پوشاک.
موانع صادراتی ایران به روسیه

حوزه بانکی یکی از حوزه های پر مشغله 
برای ایجاد یک رابطه روان و سهل تجاری 
بین دو کشور ایران و روسیه محسوب 
می شود. بر این اساس الف( تامین مالی 

پرهزینه : هزینه تامین بالا باعث می شود 
که صادر کننده و تولید کننده ایرانی،  
برای تامین مالی در بهترین شرایط از 
نرخ های ۱۴،  ۱۸ و ۲۲ درصد استفاده 
کنند،  در حالی که سود هیچ تولیدکننده 
و صادرکننده ای با این ارقام تطابق 
صادراتی ضعیف:  مشوق های  ندارد.ب( 
متاسفانه در ایران، نه تنها میزان و کیفیت 
بسته های تشویقی در مقام عمل، کارآمد و 
راهگشا نیست، بلکه در مواردی همچون 
سود های بالای تسهیلات بانکی )به عنوان 
مانعی بدیهی و مبرهن در مسیر فعالیت 
صادرکنندگان(، مسیر تحقق و حصول 

توسعه صادرات دشوارتر نیز می شود. 
حمل و نقل ریلی کشور متناسب با 
نیازهای کشور توسعه نیافته و سهم راه 
آهن در جا به جایی کالا و کالاهای صنعتی 
بسیار ناچیز است. همچنین حمل و نقل 
جاده ای و وسایط حمل ونقل این بخش 
از قبیل کامیون ها چدار فرسودگی است و 
از آن طرف بنادر و اسکله ها هم متناسب با 
رشد اقتصادی مان توسعه نیافته اند،  به 
طور کلی در حوزه زیرساخت های بندی،  
جاده ای و ریلی دچار ضعف مفرط هستیم.
با داشتن استراتژی صادراتی برای بازار 
روسیه و ترسیم نقشه راه و برنامه ریزی 
مناسب و با پشتیبانی دولت و جذب 
سرمایه گذاری خارجی و استفاده از منابع 
صندوق توسعه ملی و صدور بیمه نامه و 
ضمانت نامه از موسسات یبمه ای و بانکی 
می توان به افزایش سهم صادراتی مان 
در این بازار کمک کنیم و با بهره گیری 
از ظرفیت های جدید در بستر یک برنامه 
ریزی صادراتی توسط بنگاه های حرفه ای 
می توانیم کالاهایی مانند انواع سنگ های 
تزیینی،  محصولات معدنی و شیمیایی و 
پتروشیمی و انواع پلمیر ها و داروها از جمله 
داروهای نو ترکیب را به فهرست محصولات 

صادراتی خود بیافزاییم. 
نبود آمار دقیق از میزان و ظرفیت تولید 
محصولات کشاورزی ایران و استان های 
آن،  باعث شده است که ما نتوانیم صادرات 
کشور را مدیریت کنیم. این امر سبب شده 
که در دوره هایی از سال،  آن قدر صادرات 
کنیم که محصول در داخل کشور کمیاب 
شود و در دیگر دوره ها مجبور می شویم 
محصولات تولیدی خود را برای مدیریت 
قیمت در بازار معدوم کنیم. نمونه این 
محصولات را در در سال های ۹۶ و ۹۷ در 
گوجه فرنگی،  پیاز،  خیار و هندوانه و... 

دیده ایم.
از طرفی وارد کننده ها،  تاجران و عمده 
فروشان روسیه به دنبال تامین کنندگان و 
تولیدکنندگانی می گردند که بتوانند برای 

تمام ایام سال محصولات بازار های آنها 
را تامین کنند. بنابراین بی نظمی در امر 
صادرات باعث خواهد شد که بازارهای 
صادراتی محصولات کشاورزی مان را از 

دست بدهیم.
راهکارهای حل موانع تجاری ایران 

و روسیه
بر اساس این گزارش، راهکارهایی 
برای حل مشکلات تجاری مابین ایران و 
روسیه مطرح است که این مجال به آن 

راهکارهارها اشاره می شود. 
ایجاد گذرگاه سبز گمرکی و امضاء 
با  آزاد  توافقنامه تجارت  قریب الوقوع 
آزاد  وایجادمناطق  اوراسیا  اتحادی گمرکی 
تجاری با اوراسیا و تسهیل صدور روادید 
و تسهیل مراودات مالی از جمله افدامات 
کشور جمهوری اسلامی  ایران در خصوص 
افزایش سطح روابط اقتصادی با روسیه 
بوده است که اگر چه اقدامات خوبی بوده 
اما کافی نیست. ایجاد پایانه های باربری در 
شهرهای مهم روسیه از جمله مسکو، سنت 
پطرزبورگ، … )هزینه خرید یک زمین 
مناسب در روسیه حدود ۲۰هزار دلار و 
حداکثر هزینه ساخت و ساز برای ساخت 

پایانه ۸هزار دلار است.(
.تدوین استراتژی صادراتی برای کشور 
روسیه با توجه به ظرفیت های اقتصادی 
کشور. افزایش رایزنان بازرگانی متخصص 
کشور روسیه و اختصاص فضای کافی 
برای رایزنان ایرانی جهت رایزنی با فعالان 
اقتصادی و بازرگانان ایرانی در روسیه.ایجاد 
دفاتر بازرگانی در روسیه برای جمع آوری 
آمار و اطلاعات مربوط به بازار روسیه و 
استفاده از فرصت بازاریابان مقیم روسیه در 
جهت گسترش صادرات و مبادلات تجاری 
ایران و روسیه.ایجاد زیر ساختهای بسته 
بندی کالاها، حذف مالیات های صادراتی و 
تدوین بسته حمایت از صادرکنندگان خرد 

بازار روسیه.
تکمیل پروژه های حمل و نقل ریلی 
و جاده ای و گسترش ظرفیت های بنادر 
تجاری ایران در دریای خزر و استفاده از 
ظرفیت بخش خصوصی و اتاق های بازرگانی 
ایران و روسیه برای تکمیل زیرساخت های 
حمل و نقلی. برگزاری نمایشگاه های 
محصولات و خدمات گوناگون برای آشنایی 
مصرف کنندگان و تاجران روسی با کالاها و 
خدمات ایرانی و ایجاد یک شرکت سرمایه 
گذاری عمرانی سهامی عام برای جذب 
نقدینگی سرمایه گذاران بخش خصوصی 
در جهت توسعه و پیشرفت زیرساختهای 
حمل و نقلی مورد نیاز کشور برای تجارت 
با اتحادیه اقتصادی اوراسیا و کشور های 

حاشیه دریای خزر.

گذشته  هفته های  طی  که  حالی  در 
کمبود روغن و افزایش قیمت آن 
موجب نگرانی مردم شده بود معاون 
از  اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی 
ذخایر مناسب انبارهای نگهداری 
روغن خبر داده و اعلام کرد که علاوه 
بر آغاز ثبت سفارش این محصول و 
موجود  محصولات  کشور،  به  آن  ورود 
در گمرکات نیز ترخیص و وارد بازار 

می شوند.
به گزارش ایسنا، طی روزهای گذشته 
گزارشاتی مبنی بر کاهش تامین روغن 
خام در کارخانجات و کاهش عرضه روغن 
خوراکی در بازار و فروشگاه ها منتشر شد 
که قیمت ها را در بازار دچار نوسان کرد 
و ۲۰ تا ۳۰ درصد بالاتر از قیمت مصرف 
کننده معامله می شد. از طرفی نیز پس 
از رسانه ای شدن خبر خروج شرکت 
صافولای عربستان از بازار روغن کشورمان 
رشد قیمت در رابطه با کمبود عرضه و به 
دنبال آن افزایش قیمت بیشتر شد، اما این 
تمام ماجرا نبود چرا که با اعلام قیمت های 
جدید مجدد بازار  روغن داغ شد.پس از 
انتشار اخباری مبنی بر گرانی و کمبود این 
محصول در بازار برخی اخبار نیز از بازار 
نابسامانی خبر می دادند که در بسیاری از 
فروشگاه ها مردم تنها می توانند دو بطری 
روغن خریداری کنند اما در همان بازه 
زمانی نیز بر اساس مشاهدات میدانی 
خبرگزاری ایسنا در فروشگاه ها محدودیتی 

برای ارائه و عرضه روغن وجود نداشت و 
خریداران به هر تعدادی که تمایل داشتند 
می توانستند روغن خریداری کنند و در 
همین ماجرا به گفته مسئولان فروشگاه ها 
بسیاری از افراد به تعداد بیش از نیاز نیز 
خریداری کرده بودند که این سبک از خرید 
نیز ناشی از ایجاد ترس کمبود این محصول 
در بازار بود.چندی بعد با منتشر شدن 
این اخبار محمد مختاریانی- عضو هیات 
مدیره انجمن صنفی صنایع روغن نباتی- از 
کاهش ۳۲ درصدی واردات روغن خام در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته خبر داد 
که کارخانه ها برای تولید روغن خوراکی با 
کمبود مواد اولیه مواجه اند. البته که طی 
یک هفته با افزایش تولید کارخانجات تولید 

و شرایط بازار بهبود می یابد.

وی همچنین گفته بود که تا پایان آذر 
ماه امسال ۵۲۰ هزار تن کاهش واردات 
روغن نباتی داشتیم این مسئله در توزیع 
و عرضه روغن نباتی در بازار مصرف 
تاثیرگذار بوده است. در مقاطعی مجوزهای 
کمتری برای ثبت سفارش داده شد و در 
ماه هایی نیز شاهد رشد جدی قیمت های 
جهانی بودیم و حدود ۳۵ درصد قیمت های 
جهانی افزایش یافت که تطبیق قیمت ثبت 
سفارش ها با قیمت های جهانی زمانبر بود و 
شرکت های وارد کننده از این قافله عقب 
ماندند در کنار تمام این مشکلات تامین ارز 
نیز در مقاطعی با کندی صورت می گرفت.

مختاریانی گفت: با وجود اینکه قیمت 
جهانی این کالا ۳۵ درصد رشد داشته اما 
دولت اخیراً فقط اجازه افزایش میانگین ۱۷ 

درصدی قیمت آن را داده است.وی تاکید 
کرد: انجمن صنایع روغن نباتی برنامه ها و 
پیشنهادهای خود را برای تنظیم بازار روغن 
اعلام کرده و منتظر تایید و اجرای سریع 
آن توسط وزارت جهاد کشاورزی است.بر 
اساس گزارشات، چند روز گذشته بود که 
قیمت روغن خوراکی افزایش پیدا کرد این 
افزایش برای صنف و صنعت به میزان ۲۱ 
درصد و برای انواع مصرف خانوار ۱۵ درصد 
بود به گونه ای که روغن جامد پنج کیلویی 
از ۳۲۱ هزار و خرده ای به ۳۶۹ هزار و ۷۰۰ 
و روغن مایع های یک و نیم لیتری سرخ 
کردنی و پخت و پز از ۸۱ هزار و۹۰۰ تومان 
به حدود ۹۵ هزارتومان افزایش یافتند و 
پس از این تغییر قیمت بود که موجودی 

برخی از فروشگاه ها تامین شد.
مسئله مهم این بود که در برخی از 
فروشگاه ها قفسه ها پر از روغن بود اما در 
برخی از فروشگاه های دیگر کمبود روغن 
خوراکی وجود دارد و بر خلاف سفارش 
فروشندگان روغن مورد نیاز به آنها ارائه 
نمی شود که به گفته اکبر فتحی- معاون 
اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی- به صدا و 
سیما، افزایش تقاضا ناشی از انتشار بعضی 
از اخبار در روزهای اخیر موجب کمبود 
این محصول در برخی سطوح عرضه شد 
در صورتی که هیچ تفاوتی نمی کند این 
طرف قرارداد با همان ظرفیتی که همکاری 
می کرد حالا طرف ایرانی با همان ظرفیت 

ادامه خواهد داد.

روغن وارد بازار می شود

ترخیص روغن خام از گمرکات کشور

»مردم سالاری« بررسی می کند

اقتصاد حلقه مفقوده روابط ایران و روسیه
علی ودایع


